
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

  

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 413 – Tauá-CE, quarta-feira, 28 de abril de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – APOLYANNA LIMA FERREIRA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia do Gabinete da Prefeita - LUZIA PEREIRA LIMA 

Procuradoria Geral do Município – SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Secretaria da Controladoria Geral – CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Administração – FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES 

Secretaria de Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria de Saúde – GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente – EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – MARCIA MARIA NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Juventude e Desporto - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – FRANCISCO AUGUSTO DE SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura e Turismo – RADIR SOARES DA ROCHA 

Agência de Desenvolvimento Econômico do Município de Tauá – ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania – ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito – WARTON ALVES DE LIMA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 28 de abril de 2021                                Tauá-CE – Ano III – Edição 413 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Gestão e Finanças 
 
 
 

1) AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27.04.001/2021-GM 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio de seu 

Pregoeiro, torna público aos interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27.04.001/2021-GM, cujo objeto é o Registro de preços para 

futuras e eventuais aquisições de material de expediente para atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de 

Tauá-CE. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 28 de abril de 2021, às 17h30min; FINAL DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 11 

de maio de 2021, às 07h30min; DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11 de maio de 2021, às 08h00min; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 

DE PREÇOS: 11 de maio de 2021, às 10h00min. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido 

em: www.bbmnetlicitacoes.com.br e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá-CE, 27 de abril de 2021. Pregoeiro. 

 
 
 

Secretaria de Saúde 
 
 

1) EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12.03.001/2021-01 

 

A Secretaria da Saúde, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 12.03.001/2021-01, resultante do Pregão Eletrônico nº 

12.03.001/2021-FMS. ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA SAÚDE. OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição de 

material de ambulatório para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. VIGÊNCIA 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 12 (doze) meses. FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): 

PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: Fábio Henrique de Macena. 

REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: José Rufino da Silva Neto. VALOR GLOBAL: R$ 674.330,00 (seiscentos e 

setenta e quatro mil trezentos e trinta reais). Tauá/CE, 22 de abril de 2021. Fábio Henrique de Macena - Ordenador de Despesas da Secretaria da 

Saúde. 

 
2) EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12.03.001/2021-02 

A Secretaria da Saúde, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 12.03.001/2021-02, resultante do Pregão Eletrônico nº 

12.03.001/2021-FMS. ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA SAÚDE. OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição de 

material de ambulatório para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. VIGÊNCIA 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 12 (doze) meses. FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): ALANE 

VASCONCELOS UCHOA - ME. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: Fábio Henrique de Macena. REPRESENTANTE DO 

DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Alane Vasconcelos Uchoa. VALOR GLOBAL: R$ 158.498,50 (cento e cinquenta e oito mil quatrocentos 

e noventa e oito reais e cinquenta centavos). Tauá/CE, 22 de abril de 2021. Fábio Henrique de Macena - Ordenador de Despesas da Secretaria 

da Saúde. 

 
3) EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12.03.001/2021-03 

A Secretaria da Saúde, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 12.03.001/2021-03, resultante do Pregão Eletrônico nº 

12.03.001/2021-FMS. ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA SAÚDE. OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição de 

material de ambulatório para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. VIGÊNCIA 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 12 (doze) meses. FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): 

DISTRIBUIDORA SENADOR DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: Fábio Henrique 

de Macena. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Marny Maria Assunção da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 42.690,00 

(quarenta e dois mil seiscentos e noventa reais). Tauá/CE, 22 de abril de 2021. Fábio Henrique de Macena - Ordenador de Despesas da Secretaria 

da Saúde. 

 
 

4) EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12.03.001/2021-04 

A Secretaria da Saúde, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 12.03.001/2021-04, resultante do Pregão Eletrônico nº 

12.03.001/2021-FMS. ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA SAÚDE. OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição de 

material de ambulatório para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. VIGÊNCIA 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 12 (doze) meses. FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): CMF 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: Fábio Henrique de Macena. 

REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Cássio Costa Forti. VALOR GLOBAL: R$ 188.337,00 (cento e oitenta e oito 

mil trezentos e trinta e sete reais). Tauá/CE, 22 de abril de 2021. Fábio Henrique de Macena - Ordenador de Despesas da Secretaria da Saúde. 

 

 

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/


 

Disponibilização: quarta-feira, 28 de abril de 2021                                Tauá-CE – Ano III – Edição 413 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

5) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1203001/2021-01 

O Município de Tauá, através da Secretaria da Saúde, torna público o Extrato do Contrato nº 1203001/2021-01, resultante do Pregão 

Eletrônico nº 12.03.001/2021-FMS, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

11.01.10.301.1015.2.033. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. FONTE: 1214. OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição 

de material de ambulatório para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. 

CONTRATADA: PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR 

GLOBAL: R$ 337.165,00 (trezentos e trinta e sete mil cento e sessenta e cinco reais). ASSINA PELA CONTRATANTE: Fábio Henrique de Macena. 

ASSINA PELO CONTRATADO(A): José Rufino da Silva Neto. Tauá/CE, 22 de abril de 2021. Fábio Henrique de Macena - Ordenador de Despesas 

da Secretaria da Saúde. 

 
6) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1203001/2021-02 

O Município de Tauá, através da Secretaria da Saúde, torna público o Extrato do Contrato nº 1203001/2021-02, resultante do Pregão 

Eletrônico nº 12.03.001/2021-FMS, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

11.01.10.301.1015.2.033. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. FONTE: 1214. OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição 

de material de ambulatório para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. 

CONTRATADA: ALANE VASCONCELOS UCHOA - ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR 

GLOBAL: R$ 79.249,25 (setenta e nove mil duzentos e quarenta e nove reais e vinte e cinco centavos). ASSINA PELA CONTRATANTE: Fábio 

Henrique de Macena. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Alane Vasconcelos Uchoa. Tauá/CE, 22 de abril de 2021. Fábio Henrique de Macena - 

Ordenador de Despesas da Secretaria da Saúde. 

 
7) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1203001/2021-03 

O Município de Tauá, através da Secretaria da Saúde, torna público o Extrato do Contrato nº 1203001/2021-03, resultante do Pregão 

Eletrônico nº 12.03.001/2021-FMS, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

11.01.10.301.1015.2.033. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. FONTE: 1214. OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição 

de material de ambulatório para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. 

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA SENADOR DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 

31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 21.345,00 (vinte e um mil trezentos e quarenta e cinco reais). ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Fábio Henrique de Macena. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Marny Maria Assunção da Silva. Tauá/CE, 22 de abril de 2021. Fábio Henrique de 

Macena - Ordenador de Despesas da Secretaria da Saúde. 

 
8) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1203001/2021-04 

O Município de Tauá, através da Secretaria da Saúde, torna público o Extrato do Contrato nº 1203001/2021-04, resultante do Pregão 

Eletrônico nº 12.03.001/2021-FMS, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

11.01.10.301.1015.2.033. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. FONTE: 1214. OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição 

de material de ambulatório para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. 

CONTRATADA: CMF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. 

VALOR GLOBAL: R$ 94.168,50 (noventa e quatro mil cento e noventa e oito reais e cinquenta centavos). ASSINA PELA CONTRATANTE: Fábio 

Henrique de Macena. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Cássio Costa Forti. Tauá/CE, 22 de abril de 2021. Fábio Henrique de Macena - Ordenador 

de Despesas da Secretaria da Saúde. 

 
 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT 
 
 

1) Portaria IPMT nº 011/2021.                                                             Tauá, 29 de março de 2021 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE, 
CONCEDER BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA ESPECIAL DO PROFESSOR, com fundamento nos art. 40, § § § 3°, 5° e 17 e art. 201, § 

2º da Constituição Federal de 1988, bem como arts. 20 e 45 da Lei Municipal nº 2006/2013, arts. 68 e 196 a 202 da Lei Municipal nº 791/1993, art. 
125 da Lei Municipal nº 1558/2008 e art. 45 da Lei Orgânica Municipal de 1990, a Sra, MARIA JOSÉ BEZERRA DE SOUSA, RG: 20084651720 
SSP-CE, CPF: 191.504.663-72, ocupantes do cargo de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada no Secretaria de Educação do 
Município de Tauá, inscrita sob a matrícula de n° 1437. 

Os proventos de Aposentadoria da Servidora terão o seguinte valor: 
 

• VENCIMENTO BASE...............................................................................         R$       2.955,30 

• ANUÊNIO....................................................................................................        R$         472,85 

• TOTALIZANDO.........................................................................................       R$      3.428,15 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, 29 de março de 2021. 

 

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar 
Prefeita Municipal de Tauá 

 

Letícia Taynara Paiva Lima 
Diretora Superintendente do IPMT  



 

Disponibilização: quarta-feira, 28 de abril de 2021                                Tauá-CE – Ano III – Edição 413 4 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

2) Portaria IPMT nº 012/2021.                                                             Tauá, 29 de março de 2021 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE, 
CONCEDER BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA ESPECIAL DO PROFESSOR, com fundamento nos art. 40, § § § 3°, 5° e 17 e art. 201, § 

2º da Constituição Federal de 1988, bem como arts. 20 e 45 da Lei Municipal nº 2006/2013, arts. 68 e 196 a 202 da Lei Municipal nº 791/1993, art. 
125 da Lei Municipal nº 1558/2008 e art. 45 da Lei Orgânica Municipal de 1990, a Sra, LIDUINA CAVALCANTE MOTA, RG: 2019116750-3 SSP-
CE, CPF: 259.980.053-68, ocupantes do cargo de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada no Secretaria de Educação do Município de 
Tauá, inscrita sob a matrícula de n° 1157. 

Os proventos de Aposentadoria da Servidora terão o seguinte valor: 
 

• VENCIMENTO BASE...............................................................................         R$       1.614,38 

• ANUÊNIO....................................................................................................        R$         111,72 

• GRAT. EXERC. FUNÇÃO DE CONFIANÇA .............................................     R$         28,00 

• AMPLIAÇÃO DEFINITIVA ......................................................................     R$         1.614,38 

• TOTALIZANDO.........................................................................................       R$      3.368,48 

 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, 29 de março de 2021. 

 
Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar 

Prefeita Municipal de Tauá 
 

Letícia Taynara Paiva Lima 
Diretora Superintendente do IPMT  

 


		2021-04-28T18:24:18-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




